
DETERMINA n. 87 del  05/02/2025

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI PROTESI FONATORIE MEDIANTE ADESIONE SUCCES-

SIVA ALLA PROCEDURA APERTA,  AGGREGATA,  PER LA CONCLUSIONE DI  AC-

CORDO QUADRO INDETTA DALL'ASST DI BRESCIA, LOTTO 129 - INTEGRAZIONE 

CONTRATTUALE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BONORA RAFFAELE

  

Determina n. 87 del 05/02/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 246/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 05/02/2025 13:21:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che in attuazione delle DD.GG.RR. nn. 5954/2016 e 6917/2017 è stato istitui-

to, con decorrenza 01/01/2020 presso questa ASST, il Servizio Unificato di Protesica e In-

tegrativa (SUPI) riguardante l’intero territorio dell’ATS Val Padana e, quindi, i pazienti do-

miciliari territorialmente afferenti alle ASST di Mantova, Cremona e Crema;

PREMESSO che, con Decreto del Direttore Generale n. 1214 del 12/10/2021, di adesione 

successiva al lotto 129 della procedura di gara aperta, in forma aggregata, finalizzata alla 

conclusione di un “Accordo Quadro, per la fornitura di dispositivi medici e sistemi impian-

tabili attivi e non per cardiochirurgia (ossigenatori, valvole, stent, ecc.), per emodinamica  

(Tavi, stent, ecc.), per elettrofisiologia (pacemaker, defibrillatori, ecc.), per otorinolaringoia-

trica (cocleari, protesi fonatorie, ecc.) e per neurochirurgia (pompe impiantabili, neurosti-

molatori, ecc.) per un periodo di settantadue mesi”, espletata dall’ASST Spedali Civili di 

Brescia ed aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 1089 del 30/06/2021 per il pe-

riodo 05/08/2021 – 04/08/2027, si è provveduto ad affidare alla Ditta Atos Medical s.r.l. di 

Padova (PD) la fornitura di protesi fonatorie;

PRESO ATTO che:

 nel corso dell’esecuzione del contratto si è verificato un incremento del numero di pa-

zienti che utilizzano tali dispositivi, non prevedibile al momento dell’indizione della pro-

cedura di gara sopra menzionata e pertanto si rende necessario aumentare i fabbiso-

gni dei dispositivi medici oggetto della medesima fornitura;

 tale fornitura integrativa è funzionale a soddisfare specifiche esigenze terapeutiche dei  

pazienti in trattamento domiciliare, valutate dai rispettivi medici curanti, per cui il cam-

biamento del fornitore risulterebbe impraticabile per i suddetti motivi sanitari e compor-

terebbe notevoli disguidi agli stessi pazienti e presumibili  costi aggiuntivi per questa 

Amministrazione;

VISTO l’art.106, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “‘ i contratti  

di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una  

nuova procedura di affidamento [...] se le modifiche, a prescindere dal loro valore moneta-

Determina n. 87 del 05/02/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 246/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 05/02/2025 13:21:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025



rio, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivo-

cabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la  

portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono es-

sere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove defi-

niti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale  

del contratto o dell'accordo quadro”;

DATO  ATTO che  nel  Disciplinare  di  gara  relativo  alla  suddetta  procedura  espletata 

dall’ASST degli Spedali Civili di Brescia, all’art. 1 è stabilito che “Il contratto di appalto po-

trà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106,  

comma 1, lett.  a) del Codice, nei casi esplicitati  nel paragrafo seguente, che riporta in  

modo chiaro, preciso ed inequivocabile, la portata e la natura delle modifiche contrattuali  

che non alterano la natura generale del contratto, nonché le condizioni alle quali esse pos-

sono essere impiegate. La portata della modifica, finalizzata a trattare un eventuale mag-

gior numero di pazienti che avessero necessità dei prodotti/del servizio oggetto della pre-

sente procedura, sarà consentita entro il limite del 50% di ciascun lotto”.

PRECISATO che i dispositivi di cui  trattasi  non sono attualmente oggetto di Convenzioni 

ARIA e/o Convenzioni CONSIP, né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regio-

nale attribuita al suddetto soggetto aggregatore;

DATO ATTO altresì di avere verificato che non sono disponibili altre procedure di gara di 

altre Aziende Sanitarie del territorio del Consorzio acquisti di riferimento, con clausola di 

adesione, per analoghe forniture;  

PRESO ATTO che:

 con nota prot. n. 3721 del 21/01/2025 conservata in atti, si è provveduto, relativamente 

al contratto affidato col sopra citato atto n. 1214 del 12/10/2021, ad inoltrare alla Ditta 

Atos  Medical  s.r.l.  la  richiesta  di  disponibilità  ad  estendere  le  condizioni  di 

aggiudicazione definite in sede di gara ai quantitativi indicati nell’allegato al presente 

atto, ovvero ad applicare condizioni migliorative;

 la Ditta Atos Medical s.r.l. ha manifestato con nota del 23/01/2025 conservata in atti, la 

propria disponibilità ad estendere il  contratto di  fornitura, mantenendo le medesime 

condizioni tecniche ed economiche indicate nell’ambito del procedimento di gara sopra 

citato;

 il valore della fornitura integrativa in oggetto rispetta i limiti stabiliti nel predetto articolo 

del Disciplinare di gara;

Determina n. 87 del 05/02/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 246/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 05/02/2025 13:21:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025



DATO ATTO inoltre che il suddetto affidamento, come analiticamente riportato nel prospet-

to allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato), comporta un 

importo presunto di spesa fino al 04/08/2027 pari a complessivi € 79.920,00 Iva esclusa;

DATO ATTO che la predetta integrazione non comporta, a parità di consumi annui, una 

maggiore spesa in quanto le condizioni economiche applicate dal fornitore sono corrispon-

denti a quelle attualmente in essere; 

RITENUTO altresì, in considerazione del descritto incremento dei fabbisogni stimati, non 

prevedibile al momento della suddetta adesione, di provvedere alla modifica contrattuale,  

fino alla concorrenza massima del quinto dell’importo contrattuale alle condizioni del con-

tratto in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 31.820,00 

IVA esclusa;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta ricompresa nella 

programmazione triennale acquisti 2024-2026 adottata con decreto n. 340 del 29/03/2024, 

ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs n. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le di-

sposizioni del D.Lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti e ai contratti in  

corso al 1° luglio 2023;

RITENUTO di  autorizzare  la  modifica  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs  n. 

50/2016;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli, Di-

rettore della Struttura Gestione Acquisti;  

 

RITENUTO di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto sopra citato la Dr.ssa Letizia Corbari, Diri-

gente Farmacista in servizio presso la Struttura Complessa Farmacia Ospedaliera e Terri-

toriale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale 

osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clauso-

le contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BONORA RAFFAELE attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 87 del 05/02/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 246/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 05/02/2025 13:21:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025



DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-

ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  

presente provvedimento;

DETERMINA

1. di autorizzare l’integrazione del contratto affidato alla Ditta Atos Medical s.r.l. per la 

fornitura di protesi fonatorie, resasi necessaria successivamente all’originaria ade-

sione al lotto 129 della procedura di gara aperta, in forma aggregata, finalizzata alla 

conclusione di un “Accordo Quadro, per la fornitura di dispositivi medici e sistemi  

impiantabili attivi e non per cardiochirurgia (ossigenatori, valvole, stent, ecc.), per  

emodinamica  (Tavi,  stent,  ecc.),  per  elettrofisiologia  (pacemaker,  defibrillatori,  

ecc.), per otorinolaringoiatrica (cocleari, protesi fonatorie, ecc.) e per neurochirurgia  

(pompe impiantabili,  neurostimolatori,  ecc.) per un periodo di settantadue mesi”, 

espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia ed aggiudicata con determinazione di-

rigenziale n. 1089 del 30/06/2021, disposta con Decreto del Direttore Generale n. 

1214 del 12/10/2021;

2. di dare atto che la suddetta integrazione, come analiticamente riportato nel pro-

spetto  allegato al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato), 

comporta un importo presunto di spesa dalla data di adozione del presente provve-

dimento fino al 04/08/2027 pari ad € 83.116,80 Iva 4% inclusa, che viene conteg-

giato sul conto economico n. 80110151 dei bilanci 2025 - 2027 nel seguente modo:

CONTO 

ECONOMICO

sezionale 

bilancio
2025 2026 2027

TOTALE IVA 

4% INCLUSA

80110151
TERRITORIO 38.480,00 € 30.784,00 € 7.696,00 € 76.960,00 €

OSPEDALE 3.078,40 € 2.308,80 € 769,60 € 6.156,80 €

TOTALE IVA INCLUSA 83.116,80 €

3. di provvedere altresì alla modifica contrattuale, fino alla concorrenza massima del 

quinto  dell’importo  contrattuale  alle  condizioni  del  contratto  in  essere  ai  sensi 

dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 33.092,80 IVA 4% inclusa,  

sul conto economico n. 80110151 dei bilanci 2025 - 2027 nel seguente modo:

Determina n. 87 del 05/02/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 246/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 05/02/2025 13:21:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025



CONTO 

ECONOMICO

sezionale 

bilancio
2025 2026 2027

TOTALE IVA 

4% INCLUSA

80110151
TERRITORIO 15.392,00 € 11.544,00 € 3.848,00 € 30.784,00 €

OSPEDALE 1.154,40 € 769,60 € 384,80 € 2.308,80 €

TOTALE IVA INCLUSA 33.092,80 €

4. di autorizzare la modifica del contratto affidato alla Ditta Atos Medical s.r.l. con atto 

n. 1214 del 12/10/2021 per la fornitura di protesi fonatorie destinate ai pazienti do-

miciliari afferenti al Servizio Unificato di Protesica Integrativa (SUPI) comprendente 

le ASST di Mantova, Cremona e Crema, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

5. di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto sopra citato la Dr.ssa Letizia Corbari, Diri-

gente Farmacista in servizio presso la Struttura Complessa Farmacia Ospedaliera 

e Territoriale, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa 

la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, di-

sposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trat-

tasi;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-

dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-

spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 87 del 05/02/2025 
Fascicolo 488/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 246/2025

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 05/02/2025 13:21:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2025 / 87 del 05/02/2025



LO
T

T
O

  
  

A
C

C
O

R
D

O
 

Q
U

A
D

R
O

 

A
S

S
T

 d
i 

B
R

E
S

C
IA

  
 

S
U

B
LO

T
T

O
 

A
C

C
O

R
D

O
 

Q
U

A
D

R
O

 

A
S

S
T

 d
i 

B
R

E
S

C
IA

C
IG

 L
O

T
T

O
 

A
C

C
O

R
D

O
 

Q
U

A
D

R
O

C
IG

 D
E

R
IV

A
T

O
P

R
O

D
O

T
T

O
C

O
D

IC
E

 P
R

O
D

O
T

T
O

R
D

M
C

N
D

C
O

D
IC

E
 

C
P

V
F

O
R

N
IT

O
R

E
C

O
N

T
O

 

E
C

O
N

O
M

IC
O

S
E

Z
IO

N
A

LE
 

B
IL

A
N

C
IO

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

IN
T

E
G

R
A

T
IV

A
 

F
IN

O
 A

L 

0
4

/0
8

/2
0

2
7

P
R

E
Z

Z
O

 

U
N

IT
A

R
IO

 

IV
A

 

E
S

C
LU

S
A

IV
A

IM
P

O
R

T
O

 

T
O

T
A

LE
 I

V
A

 

E
S

C
LU

S
A

IM
P

O
R

T
O

 

T
O

T
A

LE
 I

V
A

 4
%

 

IN
C

LU
S

A

A
1

P
R

O
T

E
S

I 
F

O
N

A
T

O
R

IE
 

P
R

O
V

O
X

 V
E

G
A

4
2

7
0

, 
4

2
7

1
 4

2
7

2
,4

2
7

3
, 

4
2

7
4

, 
4

2
7

5
, 

4
2

7
6

, 
4

2
7

7
, 

4
2

7
8

, 
4

2
7

9
, 

4
2

8
0

, 
4

2
8

1
, 

4
2

8
2

, 
4

2
8

3
, 

4
2

8
4

, 
4

2
8

5
, 

4
2

8
6

, 
4

2
8

7

1
6

5
9

3
4

6
P

0
2

0
5

T
E

R
R

IT
O

R
IO

2
0

0
€

 7
4

.0
0

0
,0

0
7

6
.9

6
0

,0
0

 €

A
2

P
R

O
T

E
S

I 
F

O
N

A
T

O
R

IE
 

P
R

O
V

O
X

 V
E

G
A

 

P
U

N
C

T
U

R
E

 S
E

T

8
1

4
0

, 
8

1
4

1
, 

8
1

4
2

, 
8

1
4

3
, 

8
1

4
4

, 
8

1
4

5
, 

8
1

4
6

, 
8

1
4

7
, 

8
1

4
8

, 
8

1
4

9

1
4

8
0

2
7

3
P

0
2

0
5

O
S

P
E

D
A

LE
1

6
€

 5
.9

2
0

,0
0

6
.1

5
6

,8
0

 €

€
 7

9
.9

2
0

,0
0

€
 8

3
.1

1
6

,8
0

F
O

R
N

IT
U

R
A

 D
I 

P
R

O
T

E
S

I 
F

O
N

A
T

O
R

IE
 I

N
 A

D
E

S
IO

N
E

 S
U

C
C

E
S

S
IV

A
 A

LL
A

 P
R

O
C

E
D

U
R

A
 A

P
E

R
T

A
, 

A
G

G
R

E
G

A
T

A
, 

P
E

R
 L

A
 C

O
N

C
LU

S
IO

N
E

 D
I 

U
N

 A
C

C
O

R
D

O
 Q

U
A

D
R

O
 P

E
R

 L
A

 F
O

R
N

IT
U

R
A

 D
I 

D
IS

P
O

S
IT

IV
I 

M
E

D
IC

I 
E

 S
IS

T
E

M
I 

IM
P

IA
N

T
A

B
IL

I 
A

T
T

IV
I 

E
 N

O
N

 [
…

] 
P

E
R

 7
2

 

M
E

S
I,

 L
O

T
T

O
 1

2
9

 –
 I

N
T

E
G

R
A

Z
IO

N
E

 C
O

N
T

R
A

T
T

U
A

LE
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2

9
8

5
7

3
4

7
3

D
B

9
8

9
3

0
7

6
0

8
4

A
A

T
O

S
 

M
E

D
IC

A
L 

s.
r.

l.
€

 3
7

0
,0

0

F
O

R
N

IT
O

R
E

: 
A

T
O

S
 M

E
D

IC
A

L 
S

.R
.L

. 
D

I 
P

A
D

O
V

A
 (

P
D

)

ID
 S

IN
T

E
L 

G
A

R
A

 A
S

S
T

 S
P

E
D

A
LI

 C
IV

IL
I 

D
I 

B
R

E
S

C
IA

: 1
3

3
4

2
8

6
2

6

S
O

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
: 

N
O

F
O

R
M

A
 D

I 
N

E
G

O
Z

IA
Z

IO
N

E
: 

P
R

O
C

E
D

U
R

A
 A

P
E

R
T

A
 A

I 
S

E
N

S
I 

D
E

LL
'A

R
T

. 
6

0
 D

E
L 

D
. 

LG
S

. 
5

0
/2

0
1

6

A
ll

e
g

a
to

IM
P

O
R

T
O

 T
O

T
A

LE
 I

N
T

E
G

R
A

Z
IO

N
E

4
%

D
U

R
A

T
A

 F
O

R
N

IT
U

R
A

: 
3

0
 M

E
S

I

3
3

1
9

0
0

0
0

-8
 -

 

D
is

p
o

si
ti

v
i 

e
 

p
ro

d
o

tt
i 

m
e

d
ic

i 
v
a

ri

8
0

1
1

0
1

5
1

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 d
el

 d
o
cu

m
en

to
 i

n
fo

rm
at

ic
o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a

C
E

S
A

R
IN

O
 P

A
N

A
R

E
L

L
I 

il
 0

5
/0

2
/2

0
2
5

 1
3
:2

1
:1

8
 a

i 
se

n
si

 d
el

l'
ar

t.
 2

0
 e

 2
3
 d

el
 D

.l
g
s 

8
2
/2

0
0
5

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IF
L

E
S

S
I 

C
O

N
T

A
B

IL
I 

(C
O

N
 S

U
P

E
R

V
IS

O
R

E
):

 2
0
2
5
 /

 8
7
 d

el
 0

5
/0

2
/2

0
2

5
D

E
T

E
R

M
IN

A
 C

O
N

 R
IF

L
E

S
S

I 
C

O
N

T
A

B
IL

I 
(C

O
N

 S
U

P
E

R
V

IS
O

R
E

):
 2

0
2
5
 /

 8
7
 d

el
 0

5
/0

2
/2

0
2

5


